
Kultura na březích Olzy

1. Přiřaďte k hodnotám bankovek jména zobrazených osobností. Zjistěte, v jaké době žily a čím byly 
významné? Jaké byly jejich největší skutky, díla, činy atd.?

osoby: Měšek I., Tomáš Garrigue Masaryk, Zikmund I. Starý, Božena Němcová, Kazimír III. Velký, Karel 
IV., Ema Destinnová, František Palacký, Jan Amos Komenský, Boleslav I. Chrabrý, Vladislav II. Jagello

(zdroj: www.leftovercurrency.com)



Kultura na březích Olzy

2. Najděte si na internetu píseň regionálních tvůrců nebo lidové písně v těšínském nářečí a pokuste 
se z nich vyčíst, jak tvůrci vnímají těšínský region. Porovnejte to s českými lidovými písněmi 

nebo s tvorbou současných regionálních autorů. Našli jste v písních odraz nějakých historických udá-
lostí?

3. Na fotografiích jsou znázorněny lidové kroje z Těšínska. Zkuste se zamyslet nad níže položenými 
otázkami a zodpovědět je.

• Pro které části regionu jsou zobrazené kroje typické?

• Čím se ženské kroje od sebe liší?

• Proč je lidé kdysi nosili a k jakým příležitostem? 

• Kdy se v dnešní době nosí lidové kroje?

• Znáte nějaké regionální soubory (pěvecké, taneční)? Proč myslíte, že se do nich mládež hlásí? 

• Je důležité dodržovat nějaké tradice? Znáte nějaké regionální tradice, které byly typické pro toto území: 

dodržují se ještě dnes?

• Jsou ve vašem okolí pořádány nějaké lidové slavnosti, festivaly?

                těšínský kroj                          lašský kroj          hornická uniforma       horalský kroj

(zdroj: fotografie Beata Bednářová a archív souboru Oldrzychowice)



Kultura na březích Olzy

4. Znáte nějaké regionální umělce nebo osoby zabývající se ve svém díle Těšínskem: malíře, spiso-
vatele, hudebníky, zpěváky atd.? Dosáhl někdo z nich značného úspěchu? Vyberte si jednu oso-

bu, seznamte se s jejím životem a dílem. Pokuste se vcítit do této osoby a stručně jejíma očima charakte-
rizovat region, ve kterém žila. Pak se pokuste srovnat např. jak by Gustaw Morcinek či Karel Dvořáček 
dnes ve svých románech popsali zdejší region. Jak by se tento popis lišil od popisu, který v jejich díle 
nacházíme před více než půl stoletím.

5. Jaké se na Těšínsku nacházejí historické památky a ze kterého období pocházejí? Vyberte si jed-
nu památku, která je blízko místa vašeho bydliště a zjistěte o ní co nejvíce informací. Pokuste se 

pak zjistit, zda se obdobná památka nenachází ještě někde jinde na Těšínsku nebo zda např. majitel 
vlastnil další objekty atd. Tyto památky pak porovnejte, v čem se liší a v čem si jsou podobné? Ve třídě 
si zaznamenejte do mapy Těšínska místa, kde se nacházejí dané objekty.

• Které nejstarší památky se dochovaly na Těšínsku?

• V jakých uměleckých slozích byly postaveny jednotlivé pamětihodnosti?

• Převažují stavby sakrální nebo světské? Jaké typy objektů jste nalezli?

• Je třeba dané památky v regionu restaurovat nebo jsou zachovalé?

• Znáte nějaké objekty, které měly historický význam, ale dnes už se na daném území nenacházejí?

• Měl nějaký vliv na kulturu i dnešní hornicko-hutnický charakter regionu?


